
 

Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 
 

OMFP nr. 6251 din 2024 privind modificarea şi completarea Ordinului 
ministrului finanţelor nr. 3.044/2024 pentru aprobarea Procedurii de 
restituire a TVA aferente achiziţiilor de bunuri sau servicii efectuate 
de entităţile nonprofit şi de societăţile deţinute integral de entităţile 
nonprofit, pentru care se aplică scutirea de taxă conform art. 294 
alin. (5) lit. a)-b1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 
Monitorul oficial nr. 1018 din 11.10.2024 
 

Emitent: MINISTERUL FINANŢELOR 
În baza prevederilor art. 294 alin. (5) lit. a)-b1) şi alin. (6) lit. b) din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale 
art. II din Legea nr. 204/2024 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri fiscalbugetare şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 
în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor, cu modificările şi 
completările ulterioare, ministrul finanţelor emite următorul ordin: 
Articolul I 
Ordinul ministrului finanţelor nr. 3.044/2024 pentru aprobarea Procedurii de 
restituire a TVA aferente achiziţiilor de bunuri sau servicii efectuate de 
entităţile nonprofit şi de societăţile deţinute integral de entităţile nonprofit, 
pentru care se aplică scutirea de taxă conform art. 294 alin. (5) lit.  
a)-b1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicat în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 672 din 12 iulie 2024, se modifică şi se completează 
după cum urmează: 
1. La formula introductivă, primul alineat se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 

În baza prevederilor art. 294 alin. (5) lit. a)-b1) şi alin. (6) lit. b) din Legea 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, şi ale art. II din Legea nr. 204/2024 pentru aprobarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 31/2024 privind reglementarea 
unor măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative, 

2. În anexă , la articolul 2, litera h) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

h)declaraţia pe propria răspundere a reprezentantului legal al societăţii 
deţinute integral de entitatea/entităţile nonprofit, din care să rezulte 
îndeplinirea cumulativă a următoarelor condiţii: nu va schimba destinaţia 
de unităţi spitaliceşti şi atât unităţile spitaliceşti, cât şi părţile sociale 
deţinute de entităţile nonprofit în cadrul societăţilor care deţin astfel de 
unităţi spitaliceşti nu vor fi înstrăinate către entităţi private timp de 20 de 



 

Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 
 

ani de la data aplicării scutirii de TVA, iar profitul obţinut va fi reinvestit 
pentru dezvoltarea unităţilor spitaliceşti în cauză sau pentru prestarea de 
servicii medicale cu titlu gratuit pentru persoanele defavorizate, stabilite 
conform procedurilor interne; 

3. În anexă , la articolul 2, după litera h) se introduc două noi litere, lit. i) şi 
j), cu următorul cuprins: 

i)documente din care rezultă că achiziţiile de servicii prevăzute la art. 294 
alin. (5) lit. a1) din Codul fiscal, efectuate anterior datei de intrare în 
vigoare a Legii nr. 204/2024 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri fiscal-
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, de 
către societăţile deţinute integral de entitatea/entităţile nonprofit, pentru 
care se solicită restituirea TVA, sunt aferente unor lucrări în curs de 
execuţie de natura investiţiilor la unităţi spitaliceşti, la data intrării în 
vigoare a Legii nr. 204/2024; 
j)documente din care rezultă că achiziţiile de bunuri prevăzute la art. 294 
alin. (5) lit. b1) din Codul fiscal, efectuate anterior datei de intrare în 
vigoare a Legii nr. 204/2024 de către societăţile deţinute integral de 
entitatea/entităţile nonprofit, au fost realizate de acestea în perioada în 
care au avut loc lucrările prevăzute la art.  
294 alin. (5) lit. a1) din Codul fiscal. 

4. În anexă , articolul 4 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

Articolul 4 
Prin excepţie de la prevederile art. 3 şi ale art. II din Ordinul ministrului 
finanţelor nr. 6.251/2024 pentru modificarea şi completarea Ordinului 
ministrului finanţelor nr. 3.044/2024 pentru aprobarea Procedurii de 
restituire a TVA aferente achiziţiilor de bunuri sau servicii efectuate de 
entităţile nonprofit şi de societăţile deţinute integral de entităţile 
nonprofit, pentru care se aplică scutirea de taxă conform art. 294 alin. 
(5) lit. a)-b1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal în situaţia în 
care entităţile nonprofit, respectiv societăţile deţinute integral de 
entităţile nonprofit nu au depus în termen cererea de restituire a taxei 
pe valoarea adăugată şi/sau documentaţia aferentă, la solicitarea 
acestora, directorul general al direcţiei generale regionale a finanţelor 
publice poate aproba efectuarea restituirii taxei pe valoarea adăugată, 
dacă cererea este depusă în termen de 5 ani de la data de 1 ianuarie a 
anului următor celui în care a luat naştere dreptul la restituirea taxei. În 
acest sens, pe baza documentelor prevăzute la art. 2, depuse de 
solicitanţi, autoritatea fiscală competentă va întocmi un referat semnat 
de conducătorul acesteia, din care să rezulte că, deşi cererile de 



 

Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 
 

restituire au fost depuse cu întârziere faţă de termenul prevăzut la art. 
3 şi la art. II din Ordinul ministrului finanţelor nr. 6.251/2024, sunt 
îndeplinite condiţiile pentru acordarea restituirii taxei pe valoarea 
adăugată, care va fi înaintat directorului general al direcţiei generale 
regionale a finanţelor publice, pentru aprobarea efectuării restituirii taxei 
pe valoarea adăugată. 

Articolul II 
Prin excepţie de la prevederile art. 3 din Ordinul ministrului finanţelor nr. 
3.044/2024 pentru aprobarea Procedurii de restituire a TVA aferente 
achiziţiilor de bunuri sau servicii efectuate de entităţile nonprofit şi de 
societăţile deţinute integral de entităţile nonprofit, pentru care se aplică 
scutirea de taxă conform art. 294 alin. (5) lit. a)-b1) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările aduse prin prezentul ordin, 
pentru achiziţiile de bunuri/servicii prevăzute la art. II din Legea nr. 
204/2024 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 31/2024 
privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, efectuate anterior datei de intrare în 
vigoare a Legii nr. 204/2024 de către societăţi deţinute integral de 
entitatea/entităţile nonprofit, acestea pot solicita restituirea taxei pe valoarea 
adăugată în termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare a prezentului 
ordin. 
Articolul III 
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Ministrul finanţelor, 
Marcel-Ioan Boloş 
Bucureşti,  
4 octombrie 2024. 
Nr. 6.251. 
 


	Emitent : MINISTERUL FINANŢELOR
	Articolul I
	Articolul 4
	Articolul II
	Articolul III

